Di V. S. m.<sup>to</sup> Ill.<sup>re</sup> aff.<sup>mo</sup> ser.<sup>re</sup> Gasparo Scioppio.

Adresse: Al molt' Ill.<sup>re</sup> sig.<sup>r</sup> mio oss.<sup>mo</sup> il S.<sup>r</sup> Giovanni Henrico Vuasero, Secretario dell'Ecc.<sup>a</sup> Repub. di Zurigo. Zürich.

Schoppes Petschaft zeigt einen Schild mit drei fast vertikal stehenden Dolchen, deren nach unten gekehrte Spitzen in einer Kugel zusammenlaufen; als Helmzier ein Mannsrumpf mit zwei nach außen gekrümmten Büffelhörnern; rechts davon die Buchstaben G. S. (Gaspar Scioppius), links P. R. (Patricius Romanus); vgl. Mareš 277, Anm.

*Theodor Zwinger an Ludwиг Lucius*

2. Juli 1635  
(BML cod. 242, f. 111)

S(alutem) pl(urimam). Reverende et clarissime D(omine) Agnate. Illustris viri D. Caspari Scioppii librum de Fato Imperii Turcici, quem juris publici in Atheneo nostro fieri percipit et urget, percurri, quantum licuit per alia negotia, tanquam ἔργα mea. Ac sane tanto οὐαὶ λόγω οὐαὶ ἔργω quod ipse ex Scripturae S(acrae) et Prophetarum oraculis, non solum in genere, sed et in specie, (ἐπιδεικτικῶς digitum in Sultanum Jachiam, tanquam à Deo indubie Turcicæ Tyrannidis Reformatorem et Expugnatorem destinatum, intendens) conprobari satagit, non hoc tantum pauxillum, quod nos impendere coacti sumus, sed longe majus temporis spatium deberetur. Quia autem praeli postulatur à nobis facultas, dicimus vel eam ob caussam nos impertiri non posse, quod in Libro complura inveniamus, non solum ad particularos Principes et Magistratus, sed et universam Rempub(licam) Christianam pertinentia: scopumque libri animadvertamus, ut, nondum licet sopitis intestinis Imperii bellis, vigentibus atque furentibus horrendis Antichristi occidentalnis et Babylonis Romanae contra orthodoxam Christi in Europæ partibus hinc inde militantem Ecclesiam persecutionibus, quibus jam inde ab infaustis earum incunabulis Ann. 1619 oleum suffuderint, quibus pax potius Religionis tanquam Germaniae Palladium, quam Classicum bellicum cordi esse debuisset: arma nostra jungamus Sultano ad Orientis Imperium recuperandum et Religionem, in qua educatus est, inibi propagandam. Hincque adeò animadvertisimus nos insalutato Magistratu Ampliss(im)o in hujus libri editionem consentire non posse. Itaque, sicut eundem à te mihi transmissum remitto, ita, ut illustrem virum D. Scioppium hujus nostre sententiae certiorem facere haud graveris, oro. Vale feliciter. Dabam d. 2. Iul. 1635. Qui te ex animo diligit et colit

Theodorus Zuingerus.

Adresse: Reverendo atque clariss.<sup>o</sup> viro, D. Ludovico Lucio, Organi Professori, Agnato plurimum dilecto atque honorando.